
CATAN
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N23 del Il 8‘ LUG, 2024

Oggetto: Avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico
professionale afferente allo svolgimento delle attività correlate alla gestione degli aspetti nutrizionali
dei pazienti da Cirrosi Epatica, con o senza epatocarcinoma, presso UO di Epatologia P.O. Garibaldi
di Nesima- Approvazione Atti e conferimento incarico professionale

Proposta n. () CI del QQ/O7ZI/? OU?
STRUTTURA PROPONEN TE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Direttore Unità Operativa

(Do . 248? Car en Agnello) (Dott.ss rsilia ggi)
’ \Î-14/Z @

/

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S. G./2024
con l’assistenza del Segretario, DO“. Luca Fg…gg ha adottato la seguente deliberazione

]



Premesso che:

- Con Deliberazione n. 83 del 21.03.2024, è stato indetto un avviso pubblico di selezione, per
titoli e colloquio, per il conferimento di incarico professionale per lo svolgimento delle attività
progettuali, correlate alla gestione degli aspetti nutrizionali dei pazienti affetti da Cirrosi
Epatica con o senza epatocarcinoma, in regime ambulatoriale o di ricovero, nonché dei
pazienti affetti da epatocarcinoma valutati e presi in carico dal team multidisciplinare dei
tumori primitivi del fegato, presso U.O.C.di Epatologia-RO Garibaldi Nesima;

- Con delibera n.226 del 27.03.2024 sono stati ammessi con riserva i candidati partecipanti alla
sopra indicata selezione;

- Con delibera n. 227 del 27.03.2024 è stata individuata la commissione esaminatrice della
procedura di cui sopra;

- Con delibera n. 341 del 03.05. 2024, a seguito della valutazione svolta dalla commissione
esaminatrice, giusto verbale n. 1 del 23.04.2024 è stata sciolta la riserva dei candidati in
precedenza ammessi con riserva ed esclusi n. 2 candidati per carenza dei requisiti di

partecipazione, previa individuazione dei criteri valutativi.

Considerato che:

- In data 25.06.2024 la Commissione esaminatrice, di cui alla delibera n. 227 del 27.03.2024 ha
espletato il colloquio dei candidati ammessi alla selezione per il profilo professionale sopra
indicato, come da verbale n. 2 in allegato, conclusosi con la definizione della graduatoria
finale e l’individuazione della candidata prima classificata ed in specie della Dott.ssa Alice
Leonardi.

Ritenuto di munire la presente deliberazione dell’immediata esecutività.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 1 90/2012.

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

- Di individuare per il conferimento dell’incarico professionale afferente allo svolgimento
delle attività progettuali, correlate alla gestione degli aspetti nutrizionali dei pazienti affetti da

2



Cirrosi Epatica con o senza epatocarcinoma, in regime ambulatoriale o di ricovero, nonché
dei pazienti affetti da epatocarcinoma valutati e presi in carico dal team multidisciplinare dei
tumori primitivi del fegato, presso UDC. di Epatologia-RO Garibaldi Nesima, la Dott.ssa
Alice Leonardi, giusto Verbale n. 2 della commissione esaminatrice del 25.06.2024;
Di procedere alla stipula del relativo contratto con la predetta professionista, facendole
carico di produrre la polizza assicurativa a copertura di infortuni sul lavoro e responsabilità
civile verso terzi;

Di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, al fine di

procedere con gli adempimenti successivi.

Allegato parte integrante ed essenziale della presente delibera:
Verbale n. 2 della commissione esaminatrice del 25.06.2024 ed allegati.

Il Responsabile ell’U .C. A i Generali
74 AQ/ 7”î

l / ’
*********

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e
pertanto,

l. Individuare per il conferimento dell’incarico professionale afferente allo svolgimento delle
attività progettuali, correlate alla gestione degli aspetti nutrizionali dei pazienti affetti da
Cirrosi Epatica con o senza epatocarcinoma, in regime ambulatoriale o di ricovero, nonché
dei pazienti affetti da epatocarcinoma valutati e presi in carico dal team multidisciplinare dei
tumori primitivi del fegato, presso U.O.C.di Epatologia-RO Garibaldi Nesima, la Dott.ssa
Alice Leonardi, giusto Verbale n. 2 della commissione esaminatrice del 25.06.2024.

3



2. Procedere alla stipula del relativo contratto con la predetta professionista, facendole
carico di produrre la polizza assicurativa a copertura di infortuni sul lavoro e responsabilità
civile verso terzi.

3. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, al fine di
procedere con gli adempimenti successivi.

Allegato parte integrante ed essenziale della presente delibera:
- Verbale n. 2 della commissione esaminatrice del 25.06.2024 ed allegati

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Giovanni ANN O)



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

llfaddetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’ali. 65 LR. n. 25/93.. così come sostituito

dall‘art 53 l....R. n. 30/9? — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania __
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ________________ Prot. n. ........__
Notificato. al Collegio Sindacale il Prot. n;

La presente deliberazione è esecutiva:

.X immediatamente

LJ perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall”Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



“Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico professionale afferente allo
svolgimento delle attività correlate alla gestione degli aspetti nutrizionali dei pazienti con Cirrosi
Epatica, con o senza epatocarcinoma, presso UOC di Epatologia P.O. Garibaldi di Nesima”

ESITO PUNTEGGIO
25.06.2024 COLLOQUIO

E TITOLI

01 Dott.re Dario Aversa 14/20

02 Dott.ssa Annalisa Calì Assente
03 Dott.ssa Laura Cammalleri Assente

04 Dott.re Giuseppe Caruso 16,85/20

05 Dott.re Fabrizio Furnari 17,10/20

06 Dott.ssa Laura Filangeri 15,50/20

07 Dott.re Gabriele Laudani 15,35/20

08 Dott.ssa Alice Leonardi 17,70/20

09 Dott.ssa Virginia Matteucci Assente
10 Dott.ssa Federica Pellegriti Assente
11 Dott.ssa Isabella Tosto Assente

12 Dott.ssa Federica Tullia Carbone Assente

IL PRESIDENTE

I COMPONENTI IL SEGRET

%Èa5…fi…i
…‘»em M) @…W

IO



GARIBALDI CATANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE…L’anno 2024, il giorno 25 del mese di giugno alle ore 08:30 presso la Sede Centrale dell’Azienda, sita

in Catania in Piazza Santa Maria di Gesù n.5, si è riunita la Commissione nominata con deliberazione
n. 1064 del 1 1.10.2023, per l’espletamento della procedura di selezione pubblicas, per titoli e colloquio,
per il conferimento di un incarico a tempo determinato ai sensi dell’art. 15 octies del D.LGS. N. 502/92,
della durata di 6 mesi, per lo svolgimento delle attività progettuali, correlate alla gestione degli aspetti
nutrizionali dei pazienti affetti da Cirrosi Epatica e da epatocarcinoma, in regime ambulatoriale o di
ricovero, nonché dei pazienti affetti da epatocarcinoma valutati e presi in carico dal team
multidisciplinare dei tumori primitivi del fegato, presso UO di Epatologia-PO Garibaldi Nesima.

La Commissione, risulta così composta:
Dott. re M. Russello

Dott. re R. Faulisi
)Dott.ssa C. Cocuzza Componente v/\O/{M &…Dott.ssa M. C. Agnello Segretario%Constatata la regolare costituzione della Commissione e la legalità dell’adunanza. il Presidente dichiara

aperta la seduta.

La Commissione si è riunita per procedere allo svolgimento del colloquio previsto nell’ambito della
presente procedura.



In via preliminare, la Commissione prende atto che:

- gli aspiranti ammessi alla presente procedura sono stati convocati per la data odierna, alle ore
08:30, per sostenere il colloquio relativo alla presente selezione, così come di seguito specificato:

01 Dott.re Dario Aversa

02 Dott.ssa Annalisa Calì

03 Dott.ssa Laura Cammalleri

04 Dott.re Giuseppe Caruso

05 Dott.re Fabrizio Furnari

06 Dott.ssa Laura Filangeri

07 Dott.re Gabriele Laudani

08 Dott.ssa Alice Leonardi

09 Dott.ssa Virginia Matteucci

10 Dott.ssa Federica Pellegriti

11 Dott.ssa Isabella Tosto

12 Dott.ssa Federica Tullia Carbone

La Commissione, inoltre, prende atto che, così come previsto nell’awiso di indizione, avrà a disposizione
14 punti, e che per l’inserimento nella graduatoria, i candidati dovranno riportare un punteggio non
inferiore a 9/14.

A questo punto, la Commissione, immediatamente prima del colloquio, prende atto delle domande volte
ad accertare il grado di preparazione funzionale allo svolgimento dell’attività progettuale e predispone
le buste (una in più rispetto al numero dei candidati convocati) ,



Alle ore 09:45 il colloquio prosegue con il candidato Dott.re Fabrizio Furmari che ha estratto la busta
contenente le seguenti domande:

- Definizione, cause e trattamento nutrizionale della obesità sarcopenica nel paziente oncologico
- Malnutrition is frequently a burden in patients with liver cirrhosis, occurring in 20—50% of

patients. The progression of malnutri- tion is associated with that of liver failure. While
malnutrition may be less evident in patients with compensated cirrhosis it is easily recognisable
in those with decompensated cirrhosis.

Alle ore 10:05 il colloquio prosegue con la candidata Dott.ssa Laura Filangeri che ha estratto la busta
contenente le seguenti domande:

- Conseguenze del deficit nutrizionale nel paziente con cirrosi epatica
- Given the worse prognosis associated with malnutrition, all patients with advanced chronic liver

disease, and in particular patients with decompensated cirrhosis are advised to undergo a rapid
nutritional screen. Those at risk of malnutrition should complete a more detailed nutritional
assessment to confirm the presence and severity of malnutrition,”4g in order to actively manage
this complication.

Alle ore 10: 20 il colloquio prosegue con il candidato Dott. re Gabriele Laudani che ha estratto la
busta contenente le seguenti domande:

- Effetti del consumo di alcol sul fegato e interventi dietetici nel paziente con cirrosi Alcol correlata
- The evidence and recommendations in these guidelines have been graded according to the

Grading of Recommendations Assessment, Development and Evaluation (GRADE) system.16
The classifications and recommendations are therefore based on three categories: the source of
evidence in levels I through 111; the quality of evidence designated by high (A), moderate (B), or
low quality (C); and the strength of recommendations classified as strong ( 1) or weak (2).

Alle ore 10:35 il colloquio prosegue con la candidata Dott.ssa Alice Leonardi che ha estratto la busta
contenente le seguenti domande:

- Ruolo dell’alimentazione nella patogenesi della cirrosi e strategie dietetiche per prevenire la

@@@-ez—
malnutrizione



Tutte le buste vengono riposte in una busta più grande che viene sigillata.
Si procede, quindi, all’identificazione dei candidati, attraverso la presentazione da parte degli stessi di
un valido documento di riconoscimento, come da schema allegato (allegato 1). Nel medesimo allegato
n. 1 vengono indicati i candidati assenti, che devono quindi considerarsi rinunciatari alla presente
selezione.

Alla porta dell’Aula Dusmet viene affisso l’elenco dei candidati ammessi al colloquio con il punteggio
riportato in seguito alla valutazione dei titoli.
Il colloquio viene svolto alla presenza dell’intera Commissione in seduta pubblica, consentendo a
chiunque abbia interesse di poter assistere.
A questo punto, la Segretaria illustra le seguenti modalità operative: ciascun candidato, estratte le

domande su cui sostenere il colloquio, appone la propria firma.
Alle ore 09.00 si dà inizio al colloquio, procedendo in ordine alfabetico su concorde volontà dei
presenti. :

Alle ore 09:10 inizia il colloquio del candidato Dottr.re Dario Aversa che ha estratto la busta
contenente le seguenti domande:

- Screening nutrizionale nel paziente cirrotico
- These guidelines are directed at consultant hepatologists, Specialists in training, and general

practitioners and refer specifically to adult patients with cirrhosis. Their purpose is to provide
guidance on the best available evidence to deal with nutritional problems in patients with chronic
liver disease. A few schemes were produced by the panel and are included in these guidelines to
help with the management of nutritional problems in patients with liver cirrhosis.

Alle ore 09: 25 prosegue il colloquio con il candidato Dott.re Giuseppe Caruso che ha estratto la busta
contenente le seguenti domande:

— Microbiota intestinale nel paziente cirrotico: ruolo della correzione nutrizionale
- The liver disease undernutrition screening tool is based on six patient-directed questions

regarding: nutrient intake, weight loss, subcutaneous fat loss, muscle mass loss, fluid
accumulation and decline in functional status. However, it relies almost completely on the
patient’s subjective judgment and has low negative predictive value.

M@È%



- Dietary interviews provide practical information for nutritional interventions by identifying
what and how much the patient is willing and capable of eating and determining specific
nutrient deficiencies that need to be corrected. A detailed assessment of dietary intake is
suggested to include: food, fluids, supplements, number of meals .

A conclusione del colloquio, la Dott.ssa Laura Filangeri ha proceduto all’apertura delle buste non
estratte firmandole per accettazione.

La seduta si chiude alle ore 10:50 .

Si allegano gli esiti del colloquio e complessivo punteggio (titoli e colloquio) dei candidati partecipanti
alla sopra indicata selezione.

Di quanto descritto viene redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come
segue.

Dott. re M. Russello Presidente
Dott. re R. Faulisi Componente & -

Dott.ssa C. Cocuzza Componente - »

Dott.ssa M. C. Agnello Segretario "'/Z/ %,


